AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE (54) 3393 – 1100 – CEP 99315-000 – MORMAÇO – RS

www.mormacors.com.br – E-mail: gabinete@mormacors.com.br

E S T A D O   D O   R I O    G R A N D E    D O    S U L

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

LEI MUNICIPAL Nº1455/2021, DE 24-08-2021.

INCLUI  O  CONTEÚDO  SOBRE  A  CULTURA
TRADICIONALISTA NAS ESCOLAS PÚBLICAS
DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO  E  DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RODRIGO JACOBY TRINDADE – PREFEITO MUNICIPAL DE MORMAÇO,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
Lei  Orgânica Municipal,  FAZ SABER que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

Art.  1º  - Fica  denominado  de  Lei  OSNILDO  SCHROEDER,  que  incluí  o
conteúdo sobre  a  Cultura  Tradicionalista  Gaúcha nas aulas  ministradas nas escolas
públicas da rede municipal de ensino de Mormaço-RS.

Parágrafo único. O conteúdo referido no Caput deste Artigo deverá abranger
os aspectos históricos, artísticos e folclóricos da tradição gaúcha.

Art. 2º - A Presente Lei vem contribuir com a BNCC “Base Nacional Comum
Curricular”  e  o  Referencial  Gaúcho,  previsto  dentro  das  especificações  de
territorialidade.

Art. 3º - Esta LEI entra em vigor na data de início do ano letivo seguinte ao
de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MORMAÇO,

EM 24 DE AGOSTO DE 2021.

RODRIGO JACOBY TRINDADE

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.mormacors.com.br/

AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE (54) 3393 – 1100 – CEP 99315-000 – MORMAÇO – RS

www.mormacors.com.br – E-mail: gabinete@mormacors.com.br

E S T A D O   D O   R I O    G R A N D E    D O    S U L

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

http://www.mormacors.com.br/